

	Jan.-Jun. 2017	Veränderung	Jan.-Dez. 2016
	TEUR	absolut	TEUR
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	2.627	2.065	562
Periodenergebnis	-1.292	1.784	-3.076
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	587	-460	1.047
Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-160	-46	-114
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	12	-42	54
Zinsaufwendungen/Zinserträge	158	-151	309
Ertragsteueraufwand/-ertrag	-27	-774	747
Ertragsteuerzahlungen	0	156	-156
Cashflow aus Umsatztätigkeit	-722	467	-1.189
Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-829	-1.797	968
Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-850	-1.084	234
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	-2.401	-2.414	13
Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-367	556	-923
Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagevermögen	0	-800	800
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-37	102	-139
Auszahlungen zur Tilgung von Kaufpreisverbindlichkeiten bereits konsolidierter Einheiten	0	1.450	-1.450
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-404	1.308	-1.712
Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen	870	-1.932	2.802
Einzahlung aus Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	600	-1.370	1.970
Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-)Krediten	-66	1.111	-1.177
Einzahlungen aus erhaltenen Zuschüssen	78	-288	366
Gezahlte Zinsen	-109	91	-200
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	1.373	-2.388	3.761
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands	-1.432	-3.494	2.062
Wechselkursbedingte Änderung des Fonds	-9	-12	3
Liquide Mittel	1.186	-1.736	2.922
Kontokorrentverbindlichkeiten	0	295	-295
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	1.186	-1.441	2.627